La acest Congres prof. Al. I.
Locusteanu împreună cu prof. Gh. Udrischi
au susținut referatul intitulat „Organiza-
rea învăţământul medicinii veterinare în
România“ (Fig. 20).

Ca urmare a declanșării primei confla-
grații mondiale, al cărei pretext a fost
aten tatul de la Sarajevo, din 15/28 iunie
1914, împotriva lui Ferdinand de Habsburg,
arhiducele moştenitor al coroanei
Austro-Ungariei, Puterile Centrale au che-
mat sub drapel – 7,9 milioane de militari,
22 divizii cavalerie, iar Antanta a chemat sub
drapel – 13,4 milioane de militari cu 41 divizii
de cavalerie.

Luptele au durat începând din vara
anului 1914 până în toamna anului 1918,
când, la data de 11 Noiembrie, la Compiègne,
în Franța, la ora 05.00 dimineața, într-un
vagon de tren a fost semnat armistițiul. La
ora 11.00, în aceeași zi, a încetat focul și ar-
matele au început să se retragă de pe front.

România, după doi ani de neutralitate,
la data de 14/27 august 1916, ca urmare a
hotărârii Consiliului de Coroană, a declarat
război Austro-Ungariei (Fig. 21). La izbuc-
nirea Primului Război Mondial, România
poseda 10 divizii de infanterie şi mai erau
pregătite încă 5 divizii de rezervă. Totodată,
s-a creat corpul de aviaţie şi s-a moderni-
zat marina militară.